

Wychodzi w Krakowie

codziennie o godzinie 8 1/2 rano, wyjąwszy Poniedziałki i dni następujące po świętach.

Cena:

W KRAKOWIE miesięczna 6 złp. — kwartalna 18 złp.

W KRAJU kwartalna razem z przesyłką pocztową 5 złr. m. k.

Przedpłata

Przyjmuje się w Księgarni JÓZEFA CZECHA przy Głównym Bynku Nr. 453.

Pieniądze przesyłają się franco pocztą wprost do BIÓRA EKSPEDYCYI CZASU wyraziwszy na kopercie: „prenumeracyjne pieniądze.“

CZAS

Przyjmują się

OGŁOSZENIA, ROZPRAWY ODEZWY wszelkiego rodzaju. DONIESIENIA literackie, księgarskie, handlowe, przemysłowe rolnicze itp.

WYDARZENIA dotyczące się sprzedaży, kupna, dzierżaw itp.

Za opłatą

od większa petytowego za jednorazowe umieszczenie po 8 gr. następne po 3 grosze — z dopłatą 10 krajców za każdą publikacją następną rządową.

Liści

niefrankowane nieprzyjmują się, wyjąwszy od stałych lub znanych korespondentów.

Numer pojedynczy kosztuje 10 groszy.

Kraków 27 września.

(Zob. Nra 178, 181, 183, 185, 188, 192, 198, 202, i 207 „Czasu“.)

Rzeczą jest widoczną, że w sporze pomiędzy stronnikami dawnego systemu uczenia się i nauczania, a obrońcami obecnie obowiązującego programu, kwestya języka, w jakim nauka na uniwersytetach austriackich, wykładana być powinna, nie mała rolę odgrywać musi, jak skoro Lloyd i w niej także głos zabiera, i nawet pod tym względem, pewnego rodzaju wyznanie wiary ogłasza. Lloyd pisze:

W walce pomiędzy [stronnicami] toczoną pod przywództwem demokratycznych marzycieli, i zdobywców narodowości (*Nationalitäts-Stürmern*) z jednej, a zwolennikami idei jednolitego państwa z drugiej strony, idea państwa otrzymała zwycięstwo. — To co było rozsądnem, utrzymało się przy prawie, i władza jednocy się teraz w ręku reprezentantów rozumu i prawa. Pstrokata opończa, którą Austrią gwizdem narzucić chciano, — dzięki której umysł dziś w tę, jutro znów w ową stronę, przetrzucane być miały, a równowaga różnych plemion, razem z wykonaniem idealnego systemu równo-uprawnienia, zapowiadała być jabłkiem niezgody pomiędzy masami; — opończa ta, zdarta narzeczcie została.

W walce atoli o której mowa, największe niebezpieczeństwo, groziło umiętności; — bo umiętność pod jednym tylko godłem obrońców sobie skarbic może, a godłem tem, jest prawda. Umiętność kupi się o bok prawdy i idzie za nią tak, jak żołnierz gromadzi się pod swoją chorągwią i nigdy jej nie odstępuje. W walce więc o której mowa, zanosiło się już na to, że wspomniany sztandar umiętności, poczynił się wymykać z rąk jej kapłanów, a nawet że przez niektórych pomiędzy nimi, używanym być począł za godło stronnictwa. Umiętność poczyniała się już opierać na masach ludu, zamiast na swych reprezentantach, ludziach wykształconych; i odzywały się już głosy że ją massa ludu podnieść może i powinna. Ludzie nierozumiejący języka jednego plemienia, mieli być zmuszonymi do uczenia się wszystkich języków, którei szczególnie szczepy ludu w Austrii przemawiają; — pod pozorem dociekań archeologicznych, pod pretekstem historycznych badań czasów, będących po za epoką, w której rozmaite prowincje z krajami pod panowaniem dynastji habsburgskiej zostającami, połączonymi zostały, ukrywały się

zręcznie, separatystyczne i federalistyczne zachcenia.

Praktyczna potrzeba, rozstrzyga wyłączenie i jedynie, kwestya języka wykładowego na uniwersytetach austriackich; a potrzeba ta, na kilku zaledwie uniwersytetach, dopuszcza konieczności, iżby równocześnie w dwóch językach uczone było. Jak dotąd, na jednym tylko uniwersytecie w Austrii, zajmuje język węgierski obok niemieckiego, w wykładzie nauk, mniej więcej ważne stanowisko. Na jednym także tylko uniwersytecie, zajmuje także stanowisko język czeski, na jednym także tylko język polski, na jednym wreszcie ruteni; chociaż co do tego ostatniego, w bardzo podrzędnym stopniu. Dla niektórych z pomiędzy tych języków, musiano dopiero tworzyć sztuczne naukowe terminologie; — innym zbywa na nich dotąd zupełnie. Na siedmiu uniwersytetach austriackich (*wyjmując od tego włoskie uniwersytety*), przyjęto albo wyłączenie, albo też w większej części przedmiotów, język niemiecki za język wykładowy. Pomiedzy językami, którei mówią ludy Austrii poddane, są tylko dwa, którym przyznać można, że w literaturze świata, zajmują pierwsze miejsce, a temi językami są: język niemiecki i włoski. Język niemiecki ma to za sobą, że w nim przygotowane są znaczne zasoby badań i spostrzeżeń, do nauki wszystkich oddziałów umiętności niezbędnych. Język niemiecki, jest oprócz tego językiem cywilnej i wojskowej administracji w całej monarchji, i z wyjątkiem jedynie królestwa Lombardzko-Weneckiego, jest wszędzie indziej, środkiem porozumienia się świeższych pomiędzy rozmaitemi plemionami; — i dla wykształconego Madziara, Kroata lub Słowaka (*Slovaken*) równie dostępnym. Dzięki językowi niemieckiemu, zajmuje Austria od wieków w rodzinie europejskich mocarstw, rangę pierwszego niemieckiego państwa, rangę, której się w żadnym przypadku, bez naruszenia swęj potęgi zrękać nie może. Język niemiecki oprócz tego, zaamiunuje przymiot, nieznanym innym językom, że jego literatura, która się literaturą świata zwać może, tchnie duchem tolerancji względnie innych plemion, tudzież, że jej przedstawiciele, ducha o którym mowa, oddawna sobie przyswoili. Językowi niemieckiemu narzeczcie podziękować należy, że dynastja austriacka, jest dynastją niemiecką, z wszystkimi innymi dynastjami niemieckimi, od wieków związkami kr. i połączoną.

Gdyby jakikolwiek inny język w Austrii, znajdował się w tak korzystnym położeniu, jak się znajduje niemiecki, przyznałibymy mu bez wahania się równe co i niemieckiemu pierwszeństwo. I zprawdę, żadna wyłączna sympatya nie powoduje piórem na-

szem! Jasne tylko pojęcie tego, co jest koniecznym i nieuniknionym, dyktuje nam słowa które napisaliśmy. Nie jesteśmy równie tak niepraktycznymi, takimi że się tak wyrażymy, *teutophagami*, żebyśmy dla tego, że w Austrii zbywa na innym równie korzystnie położonym języku jak niemiecki, mieli proponować zaprowadzenie języka łacińskiego, jako języka wykładowego na uniwersytetach austriackich, w przedmiotach osobliwie filozofii, historii albo też matematyki. Myśl taka, objawiona przez nas, byłaby niezawodnie przynajmniej w Wiedniu, najsolenniejszą wysianą. Tam gdzie język łaciński z przyczyn wyższego rzędu, jest już językiem wykładowym, jak np. na wydziałach teologicznych katolickich w Austrii, tam chcemy i pragniemy, aby jako taki był i nadal utrzymywany, ale do tego ograniczają się nasze do języka łacińskiego sympatye.

Umjętność, musi być młodzieży wykładana w tym języku, w którym młodzież ta nie tylko wykład najlepiej rozumie, ale który ją stawia w możności pojmowania i pielęgnowania umiętności, jako umiętności. (W przypisku zwraca Lloyd oprócz tego uwagę, że gdy młodzież uczęszczająca na wydziały prawne i filozoficzne, uczy się w większej części w celu poświęcenia się służbie publicznej, język wykładowy na tych wydziałach, musi być także niemiecki, bo administracja w Austrii odbywa się w języku niemieckim, ani w Austrii niema narodowych urzędników, tylko są urzędnicy państwa [*da es keine National-Beamte, sondern Staats-Beamte giebt*]). Nie przynosi to żadnej dla młodzieży korzyści, jeżeli z jakichkolwiek innych ubocznych powodów, a nie z powodu praktycznej konieczności, następczą jej bywa sposobność słuchania wykładu przedmiotów, w tym lub owym języku. Rany zadane młodzieży naszej dobijaniem się o narodowość, jeszcze się nie zagoiły. Pozorna litość, albo co gorsza schlebienie przesądom, nie są lekarstwem do zasklepienia tych ran potrzebnych. Drażnienie nerwów młodzieży, narodowemi sympatjami, jest bardzo niebezpiecznym experimentem. Experimentów też takich nigdy popierać nie będziemy. Nie przypuszczamy, ażeby w prowincjach austriackich (oprócz włoskich) mógł się znaleźć taki młody człowiek, któryby wstępując na uniwersytet, nie mógł dostatecznie władać językiem niemieckim. Jeżelibyśmy się atoli zgodzili, że taki przypadek gdzieś zachodzi, (*a zachodzić może chyba tylko na Węgrach*), to go należy uważać za skutek owych reform, które w tej prowincji w wychowaniu publicznym, stronnictwo Austrii nieprzyjazne, w swoim czasie zaprowadzić zdołało.

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

LIST O MODACH PARYŻKICH.

Otóż i rok pełny zawodów! Zwyczajnie we Francji mało kto zważa na zimę, i niezadaje sobie wiele pracy w przyjęciu jej, tymczasem dłużej były jej tegoroczne odwiedziny. Poeci i niepoeci całego świata tak wiele o czarownej, cudownej, nieporównanej, słodkiej wiosnie śpiewali, iż my na ich słowo wyszliśmy wesoło na spotkanie jej w lekkich i jasnych sukniach z fiołkami w ręku. Ale niewdzięcznica ominęła nas bokiem, ledwie rzuciwszy parę jasnych i błyszczących spojrzeń. Dzięki złemu przykładowi, podobnie uczyniło lato i otóż zmuszone jesteśmy złożyć całe nasze nadzieje w ręce jesieni, nazwanej przez tychże samych poetów: *ponurą, mglistą, melancholiczną*... Jesieni, co zwiastuje nam skon pięknych dni i listek po listku obdziera, podobnie jak z biegiem lat opuszczają nas złudzenia po złudzeniach, nadzieje po nadziejach. Ale tym razem mocno rachujemy na dobry humor jesieni, tak samo jak na dobre serce ludzi, co często więcej wartają jak ich reputacya. Dotąd jednakże aniśmy się pożegnali z latem, ani na prawdę przywitani z jesienią: mody więc są jeszcze letnio-jesienne. Kolor biały bardzo był wzięty tego lata, nie tylko na spacery ale i na bale. Najładniejsze suknie białe bywają muślinowe haftowane w bukiety albo tarlatanowe z obrąbkami kolorowemi; trzy falbany, naprzykład, z lilową, pailową,

niebieską czy różową wstążką. Do tych sukien robią się stany z baskinami, lub lekko marszczone z szarfami. Fałdy bez wątpienia więcej mają harmonii z muślinem, jak opięte kaftaniczki, ale moda pilnie proteguje owe *vestes à basques*, więc pomimo anti-modnego rozpowszechnienia, wszyscy jeszcze noszą baskiny. Ten niepowstrzymany entuzjazm baskinowy przyprowadzi nas nieomylnie do rewolucji w kroju sukien.

Po rękawach *à ballon* zjawily się rękawy gładkie i opięte, po stanach *Empire* długie bawety. Ale co spowodują baskiny? Ciekawe to pytanie, na które dopiero później odpowiedzieć będę mogła. Kaftaniczki coraz to zręczniejsze, piękniejsze i dość śmiałej fantazyi. A jak załotne? Robią niektóre zupełnie gładkie i zachodzące pod szyję, obszywane na około trzema falbankami wstążki, w tyle dwie kokardy z długimi końcami. Inne znów na pół wycięte czworograniasto, z baskinem przycinanym i sznurowanym. Rękawy aż do ramion otwarte i sznurowane. Przy każdym rozcięciu baskina, kokardy z niemałemi końcami, stan z przodu, spięty ośmioma aksamitkami po dwie razem, które wstrzymuje okrągła kokarda. Kaftaniczek taki ładny byłby z brązowego (*couleur capucine*) *gros de Naples*, z aksamitkami czarnymi, spodnica obszyta dziesięcioma rzędami aksamitki, coraz węższej. Ale zamiast powtarzać zawsze, że to modne, a to bywa noszone, opiszę wam parę toalet, które przy większych zgromadzeniach spostrzedz mi się zdarzyło. *Comme de raison* być tam musiałam, jako znużona i nudząca kronikarka mód, co żąda nowości od każdego echa, a echa jej nieodpowiadają. Jedną z młodziutkich elegantek miała białą muślinową suknię, z trzema falbanami w wy-

datnie haftowane zęby, nad którei rozrzucone były gałki paproci. Stan zaledwie marszczony w tyle, odznaczał się z przodu mnością fałdów, wstrzymanych szkodką szarfą białą i zieloną. Biała jedwabna mantylka haftowana, w gwiazdy morowe i obszyta wspaniałą frandzlą (*Effilé à glands neigeux*). Kapelus *paille de bois* (rodzaj ryżowej słomy). Zaczawszy od środka denka wiła się biała morowa wstążeczka, obszyta blondynką i z każdej strony ginęła pod pękiem cudownych granatów, spadających jeszcze nad karoczką. Inna znów miała suknię jasno-fiałkową (*robe collier Impératrice*) z falbanami *à disposition* naśladowającami kamienie, przybierające kształt arabsków, falbany zamiast obrąbku miały strzępioną frandzlę w cieniu. Stan był pod szyję z baskinem, ubrany z przodu ametystowemi guzikami w formie podłużnej. Rękawy rozcięte na wierzchu, i ze spodu obszyte falbankami wstrzymane wstążką i ubrane guz. Na to nie dbale zarzucona była biała chustka *Crépe de Chine* haftowana fiałkowym i lila kolorem. Kapelus *paille d'Italie*, pod spodem girlanda (więcej jak naturalna bo piękniejsza) z fiałkowych astrów. Po bokach grono czarnych winogron z kilką liściemi, ma się rozumieć, iż kwiaty były krepowe, bo innych tu już nienoszą. Trzecia była w lilowej jedwabnej sukni, wpadającej w niebieskie. Stan pod szyję, bez baskinu z małym bawetem, spodnica gładka ale bardzo szeroka. Do tego z tej samej materji mantylka czy płaszczyk nazwany *Marco* ubrany wstążkami i długą frandzlą. Kapelus biały krepowy, na wierzchu bez kwiatów, pod spodem tylko u góry półgirlandy z bratków, około twarzy białe wstążki.

Ostatnia nosiła popielatą bazeżową suknię *gris-souris*

Chełlibyśmy, żeby nas dostatecznie zrozumiano. Przemawiając za utrzymaniem języka niemieckiego jako języka wykładowego na uniwersytetach austriackich, nie mamy przez to na celu, ażeby na tych uniwersytetach, historia i język rozmaitych plemion monarchii uczonej nie były; a tym mniej jest myślą naszą, żeby znakomitszym uczonej, dla tego że nie posiadają języka niemieckiego, wykład nauki w ich języku wzbronionym być miały. Nam bowiem chodzi tylko o to, ażeby wykład w języku niemieckim był uznany jako *regula*, wykład zaś w innych językach żby był od niej *wyjątkiem*. Za *regulę* także chciałibyśmy żeby uznano było, iżby wszystkim uczniom poświęcającym się praktycznej służbie publicznej, następczą była sposobność, naučenja się gruntownie języka tej prowincji, w której kiedyś urzędować sobie życzą, tudzież, ażeby w działach praktycznej umiejętności prawa, umiejętności ta wykładana była w różnych prowincjonalnych językach, obok praktycznych ćwiczeń w tychże językach. Na to można zdaniem naszym pozwolić, bez schlebienia przesądom, bez podsywania niebezpiecznych namiętności, bez podnoszenia wreszcie do godności prawa, *zgułnego utraquizmu języków*. To czego wymaga wyższa bo materialna potrzeba, zaspokoić trzeba otwarcie i bez wahania się, dla tego właśnie, że jest wymagane.

Doświadczenie, konkluduje wreszcie *Lloyd*, przemówiło w Austrii dosyć wyraźnie; mowę tę zrozumieli wszyscy rozsądni i spokojności publicznej życzliwi. Jednolitość władzy państwa, wymaga wzmocnienia siły jej żywotnych, bo władza ta nie może się z nikim dzielić swoją powagą, a najniebezpieczniej z sądami narodowymi. Władza ta nie może dopuścić, ażeby młodzież uniwersytecka tym przesądom na państwo oddaną była, i zadaniem jej jest zwrócić usiłowania młodego pokolenia, ku nabyciu umiejętności i przejęciu się jej moralną wagą, odwrócić go zaś od wszelkich narodowych marzeń. Tym tylko sposobem mogą się uniwersytety austriackie przyłożyć do odrodzenia naszej ojczyzny, bo postępowanie na innej drodze, osłabiłoby tylko Austrię niezawodnie.

Powyższe wyznaczenie wiary *Lloyda*, nasuwa nam kilka uwag, które do jutrzejszego numeru odkładamy.

Korespondencya Czasu

Poznań 22 września.

Cholera zdaje się zawarła sojusz z antagonistami praw Misyjonarzy Jezuitów, zaledwie wam doniosłem o misjach mających się odbyć w Prusach zachodnich, a tu już dochodzi nas wiadomość, że po ukończeniu misyj w Skarżewie (Schoeneck) inne ułożone i naznaczone z powodu cholery, w tym roku odbyć się niemogą — zupełnie to samo, co było w roku zeszłym w Książu. Co do Reformatorów sprowadzonych z Prus zachodnich, miło mi donieść, że dzięki szczerobliwosci, rzadkiej w naszych czasach księcia Sułkowskiego, osiedlenie się ich w Książu zupełnie zapewnione. — Książę Sułkowski nie szczędził znacznych kosztów na zakupienie klasztoru, nie szczędził ich na restauracyę, i wkrótce zawdzięczać mu będziemy, pierwszy dom zakonny stały w prowincyi po długim osieroceniu w tym względzie kraju naszego — Klasztor w Górze, który dziś książę Sułkowski Reformatorom zwraca, był podobno pierwszym klasztoru zakonu tego, na ziemi polskiej. Zapowiadają w tych dniach, odezwę *JO.*

Arcypasterza do wiernych archidiecezyi, wzywającą do składek dobrowolnych, na pokrycie kosztów kanonizacyjnego procesu, świętego rodaka naszego, Jędrzeja Boboli. Jeżeli wieść ta prawdziwa, *JO. Arcypasterz* niezawodnie liczyć może, że słowa jego, nie na niewdzięczną padną rolę. Mówią również, że konsystorz już się udał do Rzymu, o uznanie rzeźbionego świętego patronem archidiecezyi, i o wyznaczenie dnia, w którym uroczystość świętego tego ma być obchodzoną, jeżeli to jeszcze nienastąpiło, to tak jest naturalnem, że wieść ta w każdym razie się sprawdzi.

Polowania par force, jak słyhać, małym się cieszą udziałem obywateli z kraju, a ponieważ obojętność ta bardzo jest nam miłą, dla tego o polowaniach tych ten raz jeszcze wspomniamy.

Najpiękniejsza pogoda jesienna wynagradza nas za późną wiosną i niestaje lato, dla zasiewów zimowych jest to czas bardzo sprzyjający. Ceny zboża wciąż się podnoszą, kupy jednak po tych cenach tak wysokich, nie chętnie robią kontrakty na dostawę późniejszą, dla siewów zaś i złego omiotu, na targach bardzo mało zboża bywa.

Berlin 23 września.

Podług *Journal des Débats*, odpowiedź Sułtana w kwestyi wschodniej wiadomą być dopiero może po jutrze, ale jeżeli z tej strony jest chwila wytchnienia, wiadomość telegraficzna z Tryestu z dnia 21 b. m. donosi: że przybyły tamże statek parowy który z Carogrodu wypłynął na dniu 12 b. m., przywiózł wielce ważną wiadomość, iż deputacya Ulemów *) żądała od Sułtana lub rozpoczęcia wojny z Rosyją lub ustąpienia z tronu, dając mu czas namyślu aż do 13go b. m., to jest do rozpoczęcia świąt Bajramu. Partya pokoju w Carogrodzie miała jeszcze nadzieję, że przez oddalenie obecnego ministra wojny z Dywanu i wejście flot angielskiej i francuskiej do Dardanellów, Sułtan będzie mógł przyjąć projekt wiedeński i pokój zapewnić.

Wspierający zwykle politykę pokojową *Times*, bardzo dziś powątpiewa o utrzymaniu pokoju i zwała na Cesarza Mikołaja całą odpowiedzialność.

Times zapożna nieco wybiera się ze swojemi jeremiadami. Jeżeli Rosyja niema słuszności jak *Times* twierdzi teraz, w tym razie nie należało Anglii dozwalać na zajęcie przez Rosyją Książu Nadnaujskich, i wypadało działać kiedy był czas potemu, nie zaś teraz, kiedy lord Aberdeen los Turcyi skompromitował, narzekać i robić Cesarza Mikołaja odpowiedzialnym za błędy gabinetu angielskiego. Jeżeli zaś Rosyja ma słuszność, dlaczegoż tenże gabinet odciągał Turcyę od przyjęcia ultimatum księcia Menszykowa? John Bull maćcił wodę, aby jak zwykle, mógł w niej zdradziecko towić ryby. Szlachetny lord mógłby się przerachować, i jeżeli się przed przyszłym parlamentem nie zaprezentuje z Egiptem w rękę, mógłby z prezydentcyi gabinetu zejść może aż na ławę obwinionych o zdradę stanu. „Są rzeczy, mówi Szekspir, o których się naszym filozofom ani śniło!“

Zbór duchowny ewangelicki na dniu 20 b. m. tu otworzony, robi *fiasco*. Wiele gadania próżnego a skutków żadnych wcale. Wczorajszy dzień szczególnie wykazał niedość większej części mówców, którzy, jak to często bywa, zamiast kwestyą fundamentalną, ogólną, zaczęli się zajmować petycjami pomysłami indywidualnych lub lokalnych dotyczącymi; i t. k. np.: jeden z pastorów uważał za rzecz najgłówniejszą, potrzebą zniesienia klasycznej loteryi.

*) W wczorajszym Przeglądzie umieściliśmy depezę z 15go, osłabiającą ważność powyższego doniesienia. P. R.

Pomimo dwukrotnie danego objaśnienia i ze strony Redakcyi *Czasu* i z naszej, niezmiernie korespondent z Poznania, po podstępnych zaczepkach dyrygowanych w *Gazetach Niemieckiej Poznańskiej, Powszechniej Niemieckiej (Lipskiej) i Augsburskiej*, przeciw naszym prostym bardzo uwagom o ostatnich obchodach w Prusiech, znów wystąpił w tej materii (już niby z Berlina) w *Gazecie Powszechniej Lipskiej* z dnia 21 b. m., i dziwiąc się że *Czas*, „który za złe wziął Brandenburczykom i Berlinczykom, iż tak solennie obchodzili rocznicę Gross-Beeren, lekając się bardzo iż to wywoła gniew srogi Cesarza Francuzów, bardzo w tej materii drażliwego (?); że *Czas* mówimy, nie robi żadnych uwag nad obchodem rocznicy Rosbach, bardziej przykrej dla Francuzów jak Gross-Beeren?“ (prowokacya).

Zanadto było nadużywać cierpliwości czytelników *Czasu*, gdybyśmy pomimo tylu danych już objaśnień w materii tak podrzędnej i tyle dla nich obojętnej, mieli się jeszcze wdawać w powtarzane odpisy, osobie, z tak złą wiarą słowa nasze przekraczającej, i szukającej w nich koniecznie materiału do właściwych rzemiosłu swojemu *oskarżeń*; wszelkie więc w tym względzie zaczepki o „zarozumiałość lub serwilizm“, jakoteż podejrzywania o „robienie niezgod dla zaczepiania do nich płonnych nadziei dla Polski“, pozostawiamy nadal bez odpisu, jako czcze zarzuty, na żadnym z naszych nieoparte.

Bawiący od lat kilku w Berlinie znany autor Karol Forster, pracuje nad dokończeniem dzieła które ma ogłosić w końcu roku w Paryżu, pod tytułem: *Etudes politiques et philosophiques* (1848—1852). Praca ta lubo odrębna, stanowić ma dalszy ciąg dzieła tegoż autora: *Quinze ans à Paris*, w latach 1848 i 1849 wydanego w Paryżu.

Pierwszy tu ważny wypadek cholery zdarzył się przed kilką dniami. Przy ulicy Carlstrasse mieszkający major artyleryi pruskiej, żona jego i kilkoro dzieci, umarli w przeciągu dwóch dni na cholere. Prawda, że wszyscy byli w wilią na weselu i późno w noc wracając lekko ubrani, zdala, przeziębili się mocno. To zwróciło uwagę władzy i lekarzy, ale publiczność bynajmniej nie jest strwożona, i nikt już dziś znów prawie o cholere nie wspomina.

Przegląd Polityczny.

Podana wczoraj z depezy tryestkiej wiadomość o cofnięciu petycyi ulemów wraz z pogroźką stracenia Sułtana z tronu, stwierdzoną jest przez nadeszłe już do Wiednia drogą tryestką listy ze Stambułu z d. 15 b. m. Z nich przekonywamy się, iż ulemowie których fanatyzmu tyle się obawiano, postąpili sobie z pewnym umiarkowaniem: wezwani do tłumaczenia się z powodu petycyi, oświadczyli, iż korzystali z prawa służącego sobie, protestując przeciw zarzucaniu sobie przez reprezentantów mocarstw podburzaniu ludności mużulmańskiej, a zarazem oświadczyli, iż nie przeciw chrześcianom lecz przeciw Rosyi działać pragną. Tym sposobem to co było religijnego w tym kroku schodzi do skromniejszych rozmiarów politycznej demonstracyi. Mówią że Reszyd Paşa najwięcej przyczynił się do ułagodzenia ulemów. Udało mu się także odwieść p. de la Cour i lorda Redcliffe od żądania firmanu dla przepłynięcia flot przez Dardanelle. Zastrzeżono sobie tylko ponowić to żądanie na przypadek zamieszek w Konstantynopolu.

Donosiliśmy już o niepojętym dotąd odwołaniu Bessima paszy z Belgradu. Przeniesiony on został do jakiegoś nieznacznego paszali, a jlny gubernator Tripolis Hadzi Izet pasza mianowany gubernatorem tureckim w Belgradzie. We francuskiej flocie pod Besika miejsce okrętu

z trzema spodnicami obszytymi na brzegu i środku każdej spodnicy *riuszami* (ruche) z wstążki *bleu de France*, cały przód zarzucony był kokardkami tegoż koloru. Stan z baskinem w zęby, w każdym zębie kokardka, z przodu trochę otwarty, rękawy rozcinane na cztery części spięte w oszywkę, ubranie wstążką i kokardami. Mantyla ułożona z pięciu falban koronki *Chantilly* przedzielanych *riuszami* z wstążki niebieskiej gazowej. Główka jej kapelusza była biała jedwabna podobna do czepców z czasów Henryka III, rondko z blond, nowych falbanek, po bokach długo wiszące pióra w ciemni niebieskie. Moda dała piórom (na kapeluszach) wszelką i nieograniczoną wolność. Jedne płaczą jak Najady, kręcą się jak węże, albo spadają jak kaskady i złoty deszcz. Inne wiją się w gwoździki, astry, georginie, nasładowują koronki, zastępują częstokroć wstążkę nawet. Najmodniejsze są te, które przydłużają się w kształcie przędzy. Ale wracając do kapelusza naszej eleganckiej, pióra jej wstrzymane były arcy-czynnym węzłem z białej morowej wstążki, pod spodem girlanda z powoju (*chèvre-feuille*) zmieszana subtelnie z maleńkimi szpilkami wazkiej wstążeczki. Ale miażdżym nie niepowiedzieć o toaletach bałw *noctambules*? — niepodobna! Najpierw ażeby tańczyć przy świetle księżycy trzeba toalety sentymentalnej, to jest z gazy, tulu albo tarlatanu. Jedwab zbyt ma wiele pretensyi i próżności, gdy tymczasem gaza unosi się bez szaleństwa, posłuszna lekkim poruszeniom wionącego powiewu wieczornego.

Podziwiałam z wszystkimi, prześliczną toaletę hrabiny R. na jednym z tych wiejskich bałw. Były to znowu trzy spodnice z liliowego tarlatanu, bo lila jest kolorem cesarzowej *nuance Impératrice* jak go tu nazywają a tem-

samem kolorem w modzie; spodnice te obszyte każda dwoma tiulowemi *riuszami*, trzecia spodnica podpięta liliowemi astringami z liściemi bluszczu. Stan *à la vierge*, to jest czworokątno wycięty, bukiet z astringów rozkwitał w środku stanu, a pnące liście ciągnąc się do rękawów spadały z fantazyą i formowały rodzaj berty z przodu. Na głowie był diadem z astringów przesuwający się między bardzo szerokiemi *bandeaux bouffants* i okręcający się koło *coiffure Labyrinthe*. Jest to jeden z modniejszych sposobów czesania się wynaleziony przez młodego ale biegłego fryzjera pana Mainnier, którego to wymysłu również są owe ogromne *bandeaux-Mainnier*. Za piękność i wcale oryginalny gust tego czesania zaręczę was mogę lecz niewiem czy go jasno wytłumaczyć potrafię.

Opiszę tak jak rozumiałam i jak widziałam, a przypatrywałam się długo i uważnie, myśląc iż trzeba będzie wam tej nowości udzielić, opisać, wytłumaczyć i nakoniec być niezrozumianą może? Do tego czesania, naturalnie czy sztucznie, trzeba mieć duże włosy, które się upina w kształcie hełmu, kręci się mocno i tak dwa razy w koło, końce spleść w troje i otoczyć tą torsadą całe upięcie. Inny sposób czesania niemniej ładny, jest tak nazwana *Coiffure en trefle*. Włosy wiążą się bardzo nisko, dzieli się je na trzy części, skręcone albo splecione, pierwszą część po prawej stronie układa się okrągło, drugą z strony lewej, to formuje osiemkę, środkową zaś część spleść i ułożyć w miejscu grzebienia. Jak we wszystkim tak i w czesaniu musi być *coiffure Impératrice*. Ta ostatnia jest wcale w guście oryginalnym, przywilej *des merceilleuses*. Włosy wywijają się w hełm po stronie lewej; z reszty robi się torsada ułożona w wielkie koło co ota-

cza całą niemal głowę, i ginie przy związaniu włosów. Co zaś do *bandeaux Mainnier* są one tak szerokie i duże, jak je dotąd jeszcze nikt nienosił. Unoszą się bardzo idealnie, a z przodu uwydatniają pięć regularnych zębów. Nowość ta, jak kwada nowość przyjęta została w świecie eleganckim z wielkiem zadowoleniem. Szczęśliwie bo w sam czas, przypominam sobie obietnicę mojego ostatniego listu, to jest opis salonów pani Hippolyte. Meble są z palisandrowego drzewa, pokryte adamaszkami *bouton-d'or*. Oba pierwsze salony jednak są umeblowane, a dwa wielkie zwierciadła, z ręcznie ustawione często tak zwodzą jak gdyby ich było cztery. Opony i firanki są z tego samego adamaszku, ale co się nieda opisać to zalotny i misterny wdzięk draperyi, wszystkie kaprysy koronek co się przegładają w atlasie; a nakoniec z której strony widać się do tego tysiąca małych drobiazgow co ozdabiają te salony? Mamże mówić o nich pod względem artystycznym (a wiele można tam znaleźć takich *objets d'art*) czy też pro prostu dziwić się ich liczbie, i trafnemu ustawieniu czy woni ich dobrego smaku? Ale pó co? Podobne salony mniej więcej napotyka się w większych miastach, ja zaś chciałam choć niedokładnie dać wam wyobrażenie o pozycyi majątkowej pani Hippolyte. Wnosilibyście, że to dziedziczka jakich resztek feudalnej fortuny? Bynajmniej, pani Hippolyte winna wszystko industryi, która ogranicza się na gorsetach. Nie dziwcie się więc, jeżeli ta część niezbędna stroju naszego bywa za drogą; to nie gorsety płacicie, tylko podatek od pięknych salonów pani Hippolyte.

Friedland zastąpił okręt Jena. Część eskadry angielskiej krzyżuje po Archipelagu. Mówią że admirał Dundas przedsięwziął te manewra aby cokolwiek powietrze zmienić, osady bowiem mocno ucierpiały. Niektóre dzienniki francuskie wnoszą żąd, że w razie gdyby floty wezwane były do Konstantynopola dla uśmierzenia powstania, flota angielska będąc rozzerwaną nie mogłaby przybyć na czas. Przedmiotem obawy jest ciągle znana deputacja ulemów do Sułtana. Dzienniki w tym przedmiocie rozumują zupełnie po europejsku, utrzymując, że stronnictwo to musiało się obrachować i poznać swoją siłę, skoro tak ważny krok przedsięwzięto. Tymczasem ulemowie mają ogromny wpływ ale charakteru stronnictwa i kombinacji jak dotąd przynajmniej nie mieli. Była to kasta trzymająca bezpośrednio z Janczarami a Mahmud II. wytypiając Janczarów popełnił wielki błąd reformatorem bardzo zwykły, a polegający na braku śmiałości zrobienia drugiego kroku równie nieodzownego jak pierwszy. Kto zniósł Janczarów, powinien był koniecznie odebrać władzę ulemom. Mehmet Ali wiedział o tym dobrze, a zniósłszy mameleków pośpieszył odjąć wszelki wpływ ulemom odbierając im dobra i przeznaczając tylko stosowne od rządu pensje. Tym sposobem w Egipcie władza wicekróla nie różnie jest absolutniejsza niżeli Sułtana. Wracając do floty, utrzymują jeszcze że sforsowanie przejścia Dardanellów mogłoby być bardzo niebezpieczne z przyczyny nowego urządzenia fortyfikacji zamków broniących tego wejścia. Wszystko jest podobno przesadzonym, i pomimo wszelkich amelioracji zdaje nam się wiarogodnym to, o czym nas na miejscu zapewniano, że nie ma takiej floty któraby Dardanellów przejść nie potrafiła.

W Anglii dziennikarstwo z dziwną ale właściwą zmiennością przetrzuca się, i jak przed kilką dniami występowało przeciw Turcyi, tak dzisiaj przeciw Rosyi występuje. Powodem do tego ostatni dokument, w którym hr. Nesselrode rozbiiera modyfikacje tureckie. Rzecz istotnie niepojęta, jak brak systematu w Anglii, dziennikarstwo w obłęd wprowadza. Dopiero co Turcyja według niego nie miała prawa robić modyfikacji, to znów Rosya tych samych modyfikacji, które odrzucić ma prawo, rozbiierać niepowinna. Zapewne w chwili, w której te słowa kreślił *Times* i *Morning-Chronicle* już znów co innego zdecydowali.

Z Aleksandryi donoszą 20 b. m., iż wicekról z powodu niedostatecznych zbiorów, zabronił wywozu zboża. Zagraniczne konsulaty domagały się wstrzymania tego zakazu do dnia 1szego grudnia.

W Niemczech dzienniki zajęte obozem Ołomunieckim i kwestyą religijną. O tej ostatniej mówiliśmy wczoraj. Z obozu pod Ołomuńcem, donieść tyle możemy, że opuści go najprzód Następca tronu rosyjski, który jutro to jest 28go b. m. z rana oczekiwanym jest w Szczakowie. Najzajutrz to jest 29 b. m. Cesarz Wszech Rosyi granicę austriacką ma przejeżdżać wieczorem.

W pośród zajęcia umysłów kwestyą wschodnią i zbroją, od chwili do chwili występuje obawa klęski, która się coraz więcej w Europie zaaklimatyzować usiłuje; chcemy mówić o cholery. Ledwie co ustała w Kopenhadze i zmniejszyła się mocno w Sztokholmie, czytamy oświadczenie Komisji zdrowia w Anglii, która o bytności jej uprzedza i stosownie nakazuje środki. W Berlinie zdaje się być na szczęście prawie nie nieznaczącą, w Petersburgu według listów, któreśmy odebrali całkiem w tej chwili ustała, a lubo słyszeliśmy o pojawieniu się jej w Warszawie, na mocy świeżo odebranych z tej stolicy wiadomości, zaręczyć jesteśmy w stanie, że jak dotąd, wypadki te niezagrożają wcale nowym nieszczęściem czyli epidemii, ale tylko są dowodem, że cholera jako choroba nieustępuje całkownie, tylko porównie z innymi słabościami od czasu do czasu się odzywa.

Zdrowie króla belgijskiego, któremu zaszkodziły niepogody i słoty towarzyszące pokilkakroć uroczystościom zaślubin Księcia Brabancckiego, zdaje się być już całkiem w pożądanym stanie. Mówią, że rozbierno długo projekt wysłania Księcia Chimay do Lille na powitanie Cesarza Napoleona, a to z tej przyczyny, że gdy Król Leopold był w Arlon i Namur nieukazał się tam żaden wysłaniec cesarski, co większa, że nawet poselstwo francuskie podczas uroczystości rzeczonych w Brukselli, z szefa swego było ogołocone i jest podobno dotąd jeszcze.

Oprócz doniesionego wczoraj przez korespondenta paryskiego ostrzeżenia, jakie otrzymał dziennik *Echo agricole* za to, że lekceważąc napomnienia, usiłował doniesieniami swemi a zwłaszcza rozumowaniami, wywoływać coraz większą drożyznę; drugi tom jakby tego ostrzeżenia, ale nieco surowszy, spadł na *Constitutionnela*. Ogłosił je *Monitor* w części urzędowej w wyrazach: „zwążywszy, że bez względu na zawiadomienia pól urzędowe, które mu były udzielone, dziennik ten w celach prywatnej spekulacji nieprzestaje chwycić systematycznie pewnych przedsięwzięciach przemysłowych, a innych znów naganić, dyskredytując je za pomocą uwag błędnych i złośliwych etc. etc.—otrzymuje ostrzeżenie”. Naturalnie mowa jest o ustąpieniu dziennika przez p. Verona, o opuszczeniu stosunków z rządem, o zmianie kierunku, co wszystko skończy się atoli jak zawsze na dąsach. Zresztą niech sobie *Constitutionnel* przypomni, że nikt więcej od niego nie popierał nałożenia dzisiejszych warunków prasy francuskiej właściwych, a że z drugiej strony bezstronność i sprawiedliwość p. ministra godne są największej pochwały.

Z podróży Cesarstwa po Francyi, niema żadnych ważnych do doniesienia szczegółów.

Donoszą z Turynu, że zaarrestowanie 50ciu wychodźców przez piemoncką policyą w Sarcanie, wiąże się ze spiskiem, który obecnie w Rzymie jest sądzony. Wielu utrzymuje, że to wszystko niejest niczóm inném, jak wykonaniem rozkazów Mazziniego, którego planów celem niejest wcale żadna wygrana lub zwycięstwo, ale tylko utrzymywanie ciągłej agitacji. Londyński korespondent *Gazety Krzyżowej* pisze jej, jakoby rzeczą było pewną, że Mazzini przechowywał się od lutego r. b., to jest od wypadków medyolańskich w Genewie i Lugano, gdzie ma być złożonych za porozumieniem się z rządem, jako własność kantonalna. Jeżeli to jest prawdą, byłoby to jedynym z tylolicznych dowodów, jak dalece szkodliwą była polityka mocarstw Europy, która pozwoliła upaść Sonderbundowi. Kwestya Sonderbundu była kwestyą, żadnemu nieuległa wątpieniu, nie samą obchodzącą Szwajcaryą, była kwestyą europejską. Upadek Sonderbundu i tryumf radykalizmu w Szwajcaryi w roku 1847, niemało się przyczynił do wypadków, które tak głęboko w następującym zaraz roku nietylko porządek, ale podstawę samą społeczeństwa i jej żywotne zasady wstrząsnęły.

Gazeta Madrycka z 20go b. m. podaje następujący skład ministerstwa hiszpańskiego: Prezes rady ministrów i minister spraw wewnętrznych hr. San-Luis; finansów p. Domenech; wojny generał Blaser; sprawi dliwości margrabia Gerone, brat dawnego ministra sprawiedliwości; spraw wewnętrznych p. Calderon della Barca; marynarki hrabia Molins; robót publicznych p. Esteban Collantes.

Poczta indyjska nadeszła do Tryestu przywozi wiadomości z Bombay 30 sierpnia. Angielski parowiec pocztowy do Indyi wschodnich zatonął i pakiet pocztowy przepadł. W Birma panuje gwałtowna cholera i brak żywności.

Z Chin też pocztą donoszą, że powstańcy posuwają się mają ku Pekingowi.

Według ostatniego sprawozdania skarbowego Stanów Zjednoczonych, wypadłoby, że z dniem 29 sierpnia, kasa federalna posiada oszczędności 27 milionów dolarów, czyli 135 milionów franków. Jestto podobno stan finansów, którego stary świat nowemu niepomagał zazdrościć będzie, zwłaszcza że cała ta superata jest w złocie i srebrze. Nie wiadomo jeszcze na jaki użytek taka piękna summa przeznaczoną będzie. Projektów jest naturalnie bez miary, jedni chcą kupić wyspę Kubę, inni nabyć jaką Meksykańską prowincyą, inni zaś połączyć Atlantyk z Oceanem spokojnym koleją żelazną między Nowym Yorkiem i San-Francisco. Oto główne projekta, pomniejszych wliczać niepodobna.

Wiedeń 25 września. Depesza nadeszła wczoraj wieczór z Ołomuńca brzmi: Dziś cały drugi korpus piechoty wystąpił w paradzie i rozstawiony był o godzinie 10ej czekając przybycia N. Pana. JK Wys. Książę Pruski znajdował się na paradzie w mundurze właściciela pułku swego. Obroty wojskowe trwały do wpół do 2ej. O 2ej popołudniu J. C. K. Ap. Mosę wyjechał do Przyrova na spotkanie Cesarza rosyjskiego i powrócił do Ołomuńca nastąpił o 6ej wieczorem. Miasto było rześmiato oświetlone.

— Wszystkie dwory zagraniczne otrzymały już zawiadomienie o mającym nastąpić związku małżeńskim N. Pana z Księżniczką Elżbietą Bawarską.

— Minister oświecenia hr. Thun powrócił dopiero z podróży swojej urlopowej 20 października. Z ministrów bawią tylko obecnie w Wiedniu bar. Krauss i p. Baumgartner, wszyscy inni częścią w Ołomuńcu, częścią na urlopie. Dr. Bach spodziewany z urlopu za 2 tygodnie. Hr. Buol wraca we czwartek z Ołomuńca.

— Były poseł rosyjski w Stambule p. Tytow spodziewany jest w Ołomuńcu, nie ulega wątpiwości, że sprawa wschodnia traktowaną tam będzie.

— *Koresp. Austriacka* mówi, że po wielu dziennikach zagranicznych wspomniano o wynoszeniu się Węgrów tłumami do Ameryki, gdy tymczasem wypadki emigracji zamorskiej są niezmiernie rzadkie, bo Węgrzy niechętnie porzucą ziemię rodzinną i nawet nie mile przyjmuje wiadomość o przybywaniu do kraju osadników, w czym trudno nie upatrywać pewnej dążności. Wiadomość ta urosła zapewne z tego, iż z północnych komitatów wynosi się wielu włościan chcąc się osiedlić na gruntach skarbowych.

— Ministerjum handlu wydało nową taryfę transportu bydła na kolei między Oderbergiem i Krakowem, tudzież Krakowem i Granicą. Taryfa ta obowiązywać będzie od 1 listopada. Z Mysłowic do Krakowa płać się będzie od otwartego wagonu 4 kołowego 53 1/2 kr. na milę, od takiegoż wozu z przykryciem tudzież od wozu odkrytego 6 kołowego 1 zfr. 20 kr. od 6 kołowego przykrytego lub otwartego 8 kołowego 2 zfr. a od 8 kołowego nakrytego 2 zfr. 40 kr. na milę.

— Na mocy najw. rozkazu rozpoczyna się w dniu 28 b. m. ćwiczenia korpusu pionierów na Dunaju powyżej Nussdorf. Trwać one będą do 12 października od 6 do 12 godz. rano, w którym to czasie żegluga na Dunaju wstrzymana zostanie dla wszelkiego rodzaju statków tak na samej rzece ku mostom

jak i kanale Dunaju w Wiedniu.

— N. Pan celem przyjscia w pomoc uboższym mieszkańcom komitatu unghwarskiego nakazał założyć fabrykę porcelany w Dubrywicu 3 mile od Ungwar nad gościńcem wiodącym do Galicyi, gdzie znajduje się wyborna po temu glina. Rząd przyobiecał poczynić rozmaite koncesye przedsiębiorcy.

— Z pomiędzy licznych opisów obozu ołomunieckiego napotykanym do dzienników, podajemy umieszczony w *Fremdenblatt*: „Jeden z korespondentów skreśla następujący żywy obraz obozu pod Ołomuńcem: Wszysey ciągną do miasta namiotów. Tam spotyka się cały Ołomunieć i można być pewnym, że kiedy kogo nie ma w domu, to go niezawodnie w obozie znajdzie. Mała odległość od miasta, przepyszna do tego pogoda i wolność wylóczenia się bez przeszkody wewnątrz obozu po wszystkich jego ulicach aż do ostatniego strzału capstrykowego, niewymownie zaostrzają ciekawość Ołomunieczan. Widok tak wielkiej kwatery wojennej jest przytém bardzo wspaniały, a ruch i życie w niej nader zajmujące i zabawne. Jak daleko oko sięga, widać wszędzie wzniesione płócienne domy, po nad którymi na wschodniej kończy się panuje namiot cesarski na wysypanem wzgórzu wystawiony. Jakiż to rój w tych małych i wielkich namiotach w smaku wschodnim zbudowanych! Na oko słycać wszystkie narzecza naszej wielojęzycznej Austrii: Niemcy, Węgrzy, Włosi, Słowianie i Rumuni nuca pieśni, albo grają w różne gry narodowe na umyślnie na ten cel przeznaczonych placach, gdzie zawsze pełno widzów; wszędzie słycać dźwięki muzyki, a po budach restauracyjnych i markietarniach hałas i uciecha. Ale cały ten widok nabiera dopiero wdzięku, kiedy wieczorem o 8ej wielkie działo alarmowe zahuczy po górach i wejdzie się na najwyższy taras. Jakiż malowniczy widok rozciela się przed zdumionemi oczami. Latarnie zapalone, bębny hałasują, grzmiały trąby a wszystkie muzyki wojskowe, których razem 32 ciągnie po ulicach obozu, tworząc prawdziwy zamęt tonów. Powoli ucicha hałas, i na rozległym polu oświetlonym jasnym blaskiem księżyca panuje spokój, dopóki pobudka rana niezbudzi nanowo tysiące żołnierzy.“

— Minister sprawiedliwości bar. Krauss otrzymał wielki krzyż belgijskiego orderu Leopolda.

— W przepisach kwaterekowych zaszyły zmiany, iż sztabowym oficerem od pociągów tudzież kendantem stanowisk krajowych i rotmistrzom dozorującym należy dać w stałym kwaterekowaniu stajnię na 3 konie, skład na furaz i szopę na powóz, a w kwaterekowaniu przechodnim taką stajnię i szopę.

— W Ołomuńcu dane będą na uczczenie Cesarza rosyjskiego wspaniałe ognie sztuczne w obozie.

Turcyja.

Prócz umieszczonego wczoraj listu z Konstantynopola pod dniem 12 września, gazeta ta podaje drugi list jeszcze, który tu umieszczamy:

Wracam jeszcze raz do tego podburzającego plakatu, o którym wzmiankowano dawniej, i który spowodował władze do najsurowszych kroków, aby takim niebezpiecznym manifestem zapobiedz. I w rzeczy samej, zdaje się iż się jej udało puścić w niepamięć nawet echo tego głosu, kiedy nagle w d. 8 b. m. nie domyślając się niczego ujrano deputację ulemów udającą się do Porty z prośbą tysiącem podpisów (czyli jak tu zowią pieczęci) opatrzoną, i żądaniem, aby pisemnemu temu żądaniu niezawodnie stało się zadosyć. Żądają oni rozpoczęcia wojny na własny ich rachunek i zapewniają, że na wezwanie Padiszacha każdy zdolny do broni poniesie życie i majątek, niepotrzeba zatem oglądać się na pomoc państw sprzymierzonych. Następnie udowodniono cytując z koranu stosowność i nagłość obecnej chwili, przyczem załączono pomienione ustępy z koranu w tłumaczeniu tureckim aby przekonać wszystkich o ważności miejąc pomienionych. Wielka rada wzięła ten przedmiot pod rozwagę i przez dwa posiedzenia zastanawiała się nad tem podaniem. Zdaje się, że do tej chwili nie ma jeszcze odpowiedzi. Przewidzieć wszelako można, iż wypowiedzenie wojny uchwalonem zostało zaraz po nadejściu z Wiednia odmownej odpowiedzi i w tym duchu petycja ulemów załatwioną będzie. Sułtan zawiadomionym już został o życzeniach podających i z tego powodu zawezwał do siebie kilku ministrów. To wystąpienie ulemów *in corpore* sprawiło nie małe wrażenie. Podpisy zbierane były w największej tajemnicy i to wyłącznie pomiędzy ulemami. Lord Redcliffe i p. de la Cour dowiedziawszy się o tem żądali od Porty firmanu na wolny przejazd floty przez Dardanellę. Parowiec pocztowy francuski wysłany został onegdaj do Marsylii z depeszami. Floty mają być zawezwane na obronę chrześcian. Przedewszystkiem jednak potrzeba, aby te nadzwyczajne środki przedsiębrane przez pp. de la Cour i Redcliffe wykonane były szybko i pieszornie, aby przez fałszywe przypadkowe przedstawienie tej rzeczy przed Turkami nie spowodować uprzedniego wybuchu. Jeżeliby floty stanęły pod murami stolicy, natędy nie byłoby się czego o-

